

żenie we wszystkich sferach i dalej, że sygnalizowany był z Berlina i że tylko bardzo drobna częśćki sprzyjanych zostało odkryć i schwytać. — Przygotowania wojenne nie ustają, szczególnie na granicy wschodniej Galicyi, w gubernii lubelskiej mianowicie, gdzie rozlokowały olbrzymią ilość kawalerii po nadgranicznych miasteczkach.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 22 marca.

(ft) Przed przystąpieniem do porządku dziennego odpowiada minister sprawiedliwości na interpelację p. Teuschego co do przyspieszenia projektu do ustawy przeciw fałszowaniu artykułów żywności, oświadczając, że ministerstwo spraw wewnętrznych, w porozumieniu z ministerstwem sprawiedliwości, przygotowuje projekt o utworzeniu państwowych zakładów badawczych przy higienicznych i względnie chemicznych zakładach uniwersyteckich, przy czem uznano za potrzebne zasięgnąć opinii Izby handlowo-przemysłowych.

Następnie przystąpiono do dalszej rozprawy nad ustawą o zabezpieczeniu robotników, mianowicie nad § 46. Do paragrafu tego wniosł p. Kainzł poprawkę, która jednak po przemówieniu pp. Baernreithera i Mauthnera, komisarza rządowego i sprawodawcy, została odrzucona, a paragraf przyjęty w formie przez komisję ułożonej.

Paragraf następny przyjęto z poprawką p. Zuckera, która dokładniej niż było w projekcie określa stosunek kasy fabrycznej do przedsiębiorcy w razie upadłości tego ostatniego.

Dalsze paragrafy do 51 włącznie przyjęto bez rozprawy.

Przy następnych 52 i 53 pojawiły się wniioski mniejszości komisji, referowane przez p. Baernreithera. Wotum mniejszości żąda opuszczenia obu tych paragrafów, a tem samem wyjścia z pod tej ustawy kolei prywatnych (§ 52), jak i skarbowych (§ 53).

Mimo poparcia tego wniosku mniejszości, przyjęto oba powyższe paragrafy.

Paragrafy 54 do 59 włącznie, przeszły bez rozprawy.

Przy § 60 o kasach chorych w stowarzyszeniach zapowiedziano wniosek mniejszości. Przy tym paragrafie zapisało się do głosu trzech posełów przeciw wnioskowi większości komisji, a jeden w jego obronie.

Przemawiał najpierw p. Sommaruga, wstawiając się za tem, aby istniejące kasy pomocy traktować nie według rozporządzenia ministerialnego z r. 1882, lecz według ustawy o stowarzyszeniach z roku 1867 i zostawić im swobodę przekształcenia się na zakłady ubezpieczeniowe robotników.

Z powodu spóźnionej pory prezydent przerwał posiedzenie, zapowiadając przyszłe na czwartek z dalszym ciągiem przerwanej rozprawy.

Przegląd polityczny.

Kraków, 23 marca.

Pol. Corr. dowiaduje się jakoby z Krakowa, że senat akademicki uniwersytetu jagiellońskiego zamierza przy sposobności otwarcia nowego gmachu uniwersyteckiego nadać dyplom doktora filozofii *ad honores* ministrowi oświaty dr. Gautschowi. Tu w Krakowie o tem ni nie słychać — i niech nam wolno będzie wyrazić nadzieję, że doniesienie Pol. Corr. jest fałszywe. Dyplomy doktorskie *ad honores* nadaje się mężom, mającym wielkie naukowe imię, a takim dr. Gautsch nie jest, albo też mężom, którzy położyli wielkie zasługi dla uniwersytetu, a o tych także jeszcze nie wiemy. Budowa nowego gmachu rozpoczęta została na kilka lat przed objęciem teki przez dra Gautscha, kredyty na ten cel były przed nim zażądane i uchwalone, a w chwili, gdy objął on urzędowanie, gmach stał już dobrze pod dachem. Po za tem — wiemy, że budowa kliniki chirurgicznej, tak niezbędna dla uniwersytetu, idzie w odwłokę; wiemy, że dr. Gautsch utrudnia dzieciom biednych rodziców uczęszanie do szkół średnich, a tem samem do uniwersytetów; wiemy, że ma on bardzo silne centralistyczne tendencje, a w swojej *Vielregiererei* nie bardzo baczny, co do niego, a co do Biedy szkolnej należy. Uniwersytet jagielloński odczeszczólniając dra Gautscha dyplomem honorowym, stanąłby w sprzeczności z krajem, i z tem, czego się po nim, jako tak wysokiej instytucji naukowej wymaga. Jeżeli zrozumieć można, że stowarzyszenia z urzędników złożone, mianują swych przełożonych członkami honorowymi, albo że urzędnicy wyprawiają świetne jubileusze nawet takim przełożonym, których odejście potem wita jak dzień uroczysty — to uniwersytet na takim stanowisku stanąć nie może i spodziewamy się, nie stanie.

Pisma centralistyczne donoszą o wielkiem niezadowoleniu ministra Dunajewskiego z dyskusji i uchwały komisji budżetowej w sprawie kredytu na pokrycie przekroczeń kolei skarbowych. Komisja, jak w przedwzrosty „Przeglądzie politycznym“ donosiliśmy, uchwała kredyty, ale zarazem i rezolucje, iż postępowanie zarządu kolei skarbowych, który bez porozumienia z ministrem skarbu tak znaczne czynił przekroczenia, nie było ani stosownem, ani koniecznem. Właściwie więc nie przeciw panu Dunajewskiemu zwraca się ta uchwała, ale raczej przeciw p. Ozedikowi. Mimo to nie tylko wiedeńskie, ale i czeskie dzienniki donoszą o wielkiem niezadowoleniu ministra skarbu i przebiegają coś nawet o przesileniu. Jeżeli jednak rząd zeche i w tej sprawie, tak jak w tylny innych, solidarnie błędy swych organów pokrywać, to można być spokojnym, że rządowa większość zastąpi go od nieprzyjemności i zaniecha uchwalenia rezolucji już w komisji przyjętej, tak, jak z pewnością, gdyby rząd tego wymagał, da p. Gautschowi drugiego szefa sekcji i przywrócić pierwotne brzmienie statutu bankowego, wnioskiem Derschatt'y zmienione. Jeszcze zawsze rząd znaleźć może środki złamania oporu większości. Dzisiaj nie ma posiedzenia Rady państwa, z po-

wodu sesji komisji budżetowej i deputacyi kwotowej. W deputacyi tej odbył się dzisiaj sprawozdanie Jaworski swoje reuuncjum w odpowiedzi na nuncjum węgierskie. Posiedzenie Izby poselskiej odbędzie się jutro, we czwartek. Prezydent Smółka zamierza obrady Izby w szybsze tempo wprowadzić, i w tym celu od jutra rozpocząć się będą posiedzenia o godzinie 10 rano. — O programie prac Rady państwa dowiaduje się *W. Allg. Ztg.*, że w tym tygodniu, na sesji czwartkowej i sobotniej, ma być dokończona ustawa o ubezpieczeniu robotników w wypadku choroby. W przyszłym tygodniu przyjdzie na porządek dzienny ustawa o zaopatrzeniu wdów i sierót po wojskowych i zajmie dwa posiedzenia, poniedziałkowe i wtorkowe. Odroczenie Rady państwa na ferie wielkanocne, ma już nastąpić we czwartek dnia 31 b. m.

Dziewięćdziesiąta rocznica urodzin cesarza Wilhelma wprawia dzienniki niemieckie, berlińskie i wiedeńskie w szczególny, w szal zachwytu i przesady w wyrażaniu hymnów na cześć sędziwego monarchy, nazywanego pompatycznie „orednikiem pokoju“. Niepodobna powtórzyć potężnej frazeologii na temat święta narodowej wielkości i jedności Niemiec, przejawiającej się w setkach artykułów wstępnych, feletonów i wierszy okolicznościowych. Jako próbki przytoczmy słowa *Nat. Ztg.*: „Obok Napoleona wiek XIX wysławiać będzie cesarza Wilhelma z powodu wielkości i blasku jego życia, jako swego bohatera. Jego mądrość stwierdzona w pracy około odbudowania państwa, jego zamknięcie pokoju na szczytach potęgi, jego ludzkość i prawość osobista, czynią go niedoścignionym w swoim rodzaju, ostatnią wcielenie idei monarchicznej.“

Na uroczystość „cesarską“ przybyło do Berlina 80 ksiąząt krwi. Według etykiety berlińskiej ksiązta mają się wzajemnie odwiedzać, z czego wynika, że każdy z ksiąząt musi przyjąć 79 wizyt i oddać tyleż rewizyt. Pomnożymy 79 x 2 x 80 wypadnie, iż podczas uroczystości berlińskich będzie oddanych i przyjętych 12640 wizyt i rewizyt książęcych. Treścią tych wszystkich wizyt, według zapewnienia *W. Tagblatt* Szepta ma być „zapewnienie księcia Bismarcka, który stanowiąc, jasno i ściśle oświadczył, iż jeżeli się bezwarunkowo zapewniony, że Niemcy najrozkosliwiej przestrzegają polityki pokojowej, dalej iż rok 1887 będzie rokiem pokoju, iż nigdzie, tak na Wschodzie jak na Zachodzie, nie ma najmniejszego powodu do niepokojów.“

W tym samym przedmiocie pisze inspirowana *National Ztg.*: „Jako wstęp do uroczystości jubileusz cesarskiego, pojawiają się z wszystkich stron oznaki pokojowe, jakby na okazanie, że obchód jubileuszowy jest najpiękniejszą i najwspanialszą uroczystością pokoju europejskiego. Impozujące zgromadzenie ksiąząt, które jutro otoczy cesarza, jest obrazem jedności Europy w sprawie utrzymania istniejących stosunków. Sojusz Austro-Węgier, Włoch i Niemiec stanowi silną podporę spokoju i bezpieczeństwa Europy, a nawet zdaje się nie być wykluczonym, że i stosunki trzech mocarstw cesarskich wzajemnie rozjaśniają się i wzmożenia.“

Dnia uroczystości „cesarskiej“ przy „cesarskiej“ pogodzie, jak się wyrażają berlińczycy, rozpoczął się bicie w dzwony i wytrębianie chorałów z wień. Cały Berlin przybrał odświętną postać i nastroj święteczny. Ruch ogromny. — W wiliu rocznicy urodzin, w wszystkich teatrach odbyły się uroczystościowe przedstawienia, w szkołach uroczyste nabożeństwa, we wszelkich stowarzyszeniach uroczyste uczty. Nastąpi iluminacja, serya galowych obiadów i uczt wszelkiego rodzaju, a setki tysięcy „Hoch“ roznosić będą po Berlinie. Dzienniki berlińskie poświęcają tym uroczystościom dni, że o polityce prawie nie ma mowy. *Tagblatt* na cześć urodzin cesarskich wyznacza nagrodę konkursową 10000 marek za najlepszą pracę o rozwoju myśli jedności niemieckiej. Lekarz cesarza dr. Lauer otrzymał dotację w sumie 300.000 marek.

Uroczystości na rzecz bohatera jedności niemieckiej nie stłumiły niezadowolenia nurtującego w Niemczech z bismarckowskich rządów. Kilka tysięcy soecjalnych demokratów w niedzielę urządziło wycieczkę do Grunewald pod Berlinem, a gdy wywieszono czerwony chorągiew zgromadzenia rozpedzone zostało przez żandarmów. Zebranie to jest demonstracją przeciw uroczystości urodzin cesarskich.

Wiener Allg. Ztg. donosi, że rząd bułgarski stara się o pozwolenie wywożenia koni z państwa austriackiego do Bułgarii. Minister wojny miał już zamianować komisję, która się zajmie zakupieniem 600 koni na Węgrzech, a jako cenę kupna naznaczono w przecięciu kwotę 600 franków.

Inna komisja udała się przedwczoraj do Essen dla odebrania w fabryce Kruppa 25 000 granatów. W przejeździe przez Wiedeń zatrzymała się ta komisja w fabryce Rotha, z kąd Bułgarzy sprowadzać będą prawdopodobnie amunicję dla piechoty, sprowadzaną dotychczas z Rosyi.

Uwolnienie członków wyprawy Salimbene, pozostających do niedawna w niewoli u Bas Aluli, nie wydarło w Rzymie korzystnego wrażenia. Rząd włoski wyraził przekonanie, że gen. Gené ubliżył godności narodowej, widząc się z Abisyńczykami w układy i że nie powinien był w zamian za uwolnienie podróżnych dostarczać Bas Aluli broni i wydawać w jego ręce krajowców, szukających schronienia w obozie włoskim. Minister Boblanti zakazuje generałowi postępować nadal w ten sposób bez względu na to, że jeden z podróżników, porucznik Savoiroux znajduje się dotychczas w niewoli abisyńskiej.

Śmierć J. I. Kraszewskiego.

Posiedzenie komitetu, wybranego wczoraj dla zajęcia się pogrzebem ś. p. J. I. Kraszewskiego, odbędzie się dzisiaj o godz. 5 w sali Rady miejskiej. Do południa nie otrzymał prezydent żadnych odpowiedzi na telegram wysłany do Genewy, adresowany do prof. Laszkowskiego w sprawie udzielenia wskazówek, co do pogrzebu i oznaczenia dnia, w którym zwłoki mogłyby zostać

wyeksperymentowane. Dziś telegrafowano powtórnie z prośbą o najszybszą odpowiedź.

W Krakowie bawi zięć ś. p. Kraszewskiego p. Męczynski, oczekujący również wiadomości, jaką będzie stanowcza decyzja rodziny co do pogrzebu. P. Męczynski telegrafował do Warszawy z zapytaniem, czy syn Kraszewskiego Franciszek przybył tam już z Petersburga. W Genewie bawilibo jeden z synów, Jan.

Towarzystwo muzyczne przygotowuje „Requiem“ na uroczystość pogrzebu zwłok ś. p. J. I. Kraszewskiego. Próby z chórami odbywają się codziennie o godz. 6. Prócz tego przygotowuje Towarzystwo chóru okolicznościowe, które na przyjęcie zwłok na dworc kolejki żelaznej i przy spuszczaniu zwłok do grobu odśpiewane będą. Próba tych chórów odbędzie się we czwartek o godz. 7. Do udziału zaproszono już i zaprasza jeszcze wszystkich śpiewaków krakowskich. Chór „Sokoła“ przyleży już swój udział.

Otrzymujemy następujące pismo: *Przez sprowadzenie zwłok ś. p. Kraszewskiego i umieszczenie w grobie zasłużonych na Skalce, miasto nasze zyskuje jeden więcej klejnot, należący do całego narodu. Ze gmina podjęła myśl zajęcia się pogrzebem na swój koszt, nie słuszniejszego, jej się to należało wobec pamiętnych chwil jubileuszu w r. 1879, który wszystkie ziemie dawnej Polski ożywił. — Lecz zanim przyjdzie chwila postawienia pomnika zasłużonemu pracownikowi na niwie ojczyzny — niechże ogółowi będzie wolno obecnie wziąć udział w postawieniu sarkofagu na pomieszczenie drogi zwłok dla nas. — Podnosząc tę myśl składam złr. 5, prosząc o pomieszczenie tego w łamach pisma Waszego i poparcia tego projektu.* *Walery Rzewuski.*

We Lwowie onegdaj odprawił ksiądz infułat Jurkowski w katedrze nabożeństwo żałobne, urządzone staraniem gminy, za spokój duszy ś. p. Kraszewskiego. W prezbjterjum zajęli miejsce radni miasta z zastępcą prezydenta drem Gryzieckim na czele, tudzież gremialna delegacja „Gwiazdy“ ze sztandarem, a nawa świątyni była pełna publiczności, szczególnie młodzieży. Z chóru towarzyszyły modłom rzewne pieśni „Lutni“. Na katefalku, otoczonym zielenią, mieścił się biust nabożeńczyka z pracowni Zaccchiogo. Ze szczytu wieży ratuszowej chorągiew czarna oznajmiała mieszkańcom Lwowa, że był narodowy mąż wielkiej zasługi, a miastu obywatel. Na pogrzeb do Krakowa wysłał reprezentacya stolicy deputacyi. Wydział lwowski Cytelnia akademickiej zobowiązał członków swych do noszenia czarnej przepaski na lewym ramieniu na znak szczeniogodniewej żałoby po ś. p. Kraszewskim.

Z Zagrzebia nadesłano wczoraj do Lwowa następujący telegram: *Zagrzeb, 22 marca.* Wspólnie z bratnim narodem polskim, płacząc żagrzebce akademicy nad stratą wielkiego patrioty i natchnionego pieśniarza, nad zgonem Kraszewskiego. Do dwóch łez, polski narodził, przyjmij także łzy chorwackie. Akademicka Omladina.

Towarzystwo „Pratniej pomocy słuchaczyw politechniki we Lwowie“ dotknęte głębokim żgonem swego członka honorowego J. I. Kraszewskiego, chciało wziąć udział w smutnym obchodzie pogrzebowym, przesyłając wieniec do Genewy. — Pamiętając jednak o obecnych trudnych dla narodu okolicznościach i o licznym nawoływaniach samego ś. p. Kraszewskiego do oszczędności i nie marnowania grosza publicznego na cele nieprodukcyjne, przeznaczyło kwotę 15 złr., za którą miał być zakupiony wieniec, na Bank ratunkowy w Poznaniu i kwotę złożono w redakcyi *Kuryera Lwowskiego.*

Z Genewy donoszą *Kuryerowi Wars.*: „Kraszewski był głęboko religijnym i dlatego we czwartek rano, będąc jeszcze przytomnym, zażądał po cichu religijnych. Przybył kapłan, francuz, i zastał go w stanie omdlenia; po przyjściu do siebie schorzał spowiadał się, lecz z powodu branych poprzednio posiłków, komunikować się nie mógł. W sobotę tenże kapłan przybył po raz drugi i włożył nań olej św.“

W warszawskim kościele św. Aleksandra odbyło się dziś za spokój duszy zmarłego nabożeństwo żałobne, urządzone staraniem żony i rodziny. Nabożeństwo w kościele św. Krzyża odbędzie się w oktawę dnia śmierci. Zajmują się nim literaci i dziennikarze.

Wykonawcą testamentu zmarłego pisarza będzie brat jego Lucyan Kraszewski.

Dzienniki warszawskie zgodnie oświadczają, iż najwłaściwszem miejscem pogrzebania zwłok będzie grób zasłużonych na Skalce w Krakowie.

O rodzinie J. I. Kraszewskiego donoszą: Zmarły pisarz ożeniony był z Woroniczową, synowicą arcybiskupa, miał czworo dzieci: dwóch synów i dwie córki. Jan, inżynier, pojął za żonę Bielecką, Franciszek posłuł pannie Nartow. Z córek Augusta wyszła za Męczynskiego, Konstancja za Bolesława Łozińskiego. Towarzystwa ona mężowi na wygnanie sybirskie, a w powrocie, uległszy wypadkowi, zachorowała i umarła. Dzienniki warszawskie donoszą, iż mieszkająca w Warszawie wdowa po ś. p. Kraszewskim pierwszą otrzymała wiadomość o jego zgonie.

Wszystkie prawie pisma niemieckie zamieszczają telegram, datowany z Paryża, o zgonie ś. p. J. I. Kraszewskiego tej treści: „Kraszewski, znający polski poeta i powieściopisarz, którego uwieźnienie, skazanie za zdradę stanu, tymczasowe uwolnienie z więzienia i złamanie słowa honoru przed niejakim czasem tak ogromne wrażenie wywarło, umarł w Genewie“. Od prasy niemieckiej nie możemy żądać prócz sprawiedliwości i prostego hołdu dla prawdy. Musimy zaprotestować dziś przeciw złamaniu słowa honoru. Niech prasa niemiecka wie, że Kraszewski został w listopadzie r. 1885 wypuszczony na półroczny urlop, ale nikt nie żądał od niego słowa honoru, ani też tego nikomu nie dawał. Złożył on po prostu kaucję 20.000 marek i zdał protokół oświadczenie, że kaucję tę uważa za przedpłatę, gdyby po upływie pół roku do więzienia z powrotem stawił się nie miał.

Berliński *Börs. Cour.* umieścił obszerny, pełen uwielbienia dla zmarłego artykuł, w którym uniewinnia go nawet z zarzutów politycznych przeciwko Niemcom, z powodu, że, lubo przyjął obywatelstwo saskie, nie przestał być Polakiem.

Kronika.

Kraków, 23 marca.

Lista egzłłów przysięgłych. Na drugą kadencję sądów przysięgłych, która w tutejszym sądzie krajowym karnym rozpoczęła się dnia 13 kwietnia 1887, zostali wczoraj ułoowani jako przysięgli główni: Landau Lazarz właściciel handlu korz., Krause Bronisław urzędnik Tow. wzaj. ubez., Miklaszewski Adam wł. realn., Kozubowski Wincenty urzędnik Tow. wzaj. ubez., Rząca Karol wł. domu, dr Czerny Bolesław adwokat, dr. Prus Jan lekarz, Chmurnski Anastazy wł. fabr. wody sod., Brzeski Wiktor notaryusz, dr. Borowski Lesław adwokat, dr. Braun Stanisław lekarz, Czeż Karol wł. dobr., dr. Chmurnski Serafin adwokat, dr. Cholewicz Franciszek lekarz, Sadein Stanisław wł. dobr., Ryszowski Karol urzędnik Tow. wzaj. ubez., dr. Creizenach Wilhelm prof. uniw., Schwarz Henryk wł. handlu bław., Marek Ignacy krawiec, Miarczyński Ign. budowniczy, dr. Mars Antoni lekarz, Matuszewski Henryk dentysta, Kryżanowski Stanisław majster murarski, dr. Filipkiewicz Stefan lekarz, dr. Meżyk Jan lekarz, Włodek Franciszek wł. domu, dr. Mażczka Tomasz lekarz, dr. Eibhorn Ferdynand lekarz, Dominik Seweryn wł. realn. dr. Sondheimaj Roman lekarz, dr. Stoycz Wawrzyniec adwokat, Zaplatański Józef wł. handlu galanter., Wawreżko Ignacy dzier. dobr., dr. Kopernicki Izidor prof. uniw., Wójcikiewicz Hermann wł. domu, Kałużski Stefan wł. dobr.

Jako przysięgli zastępcy: Kowalski Bolesław wł. domu, Miszyński Franciszek masarz, Zwoliński Łukasz wł. domu, Zaręba Jan wł. kawłarni, dr. Dadeł Wilhelm adwokat, Wójtych Teofil stolarz, dr. Ablewicz Stanisław adwokat, Guzikowski Wincenty wł. domu, Wiktor Stanisław wł. domu.

Wystawa krajowa. Podczas wystawy rolniczo-przemysłowej w mieście naszym ma być urządzoną wystawa etnograficzna, która ma przedstawić jak najwierniejszy i najpełniejszy obraz bytu naszego ludu wiejskiego we wszelkich jego odmianach, właścicieli każdej narodowości i każdej odrębnej miejscowości. Obecnie ogłoszono drukiem program wystawy etnograficznej, opracowany przez prof. dra Kopernickiego wspólnie z p. Oskarem Kolbergiem i dyr. Adrianem Baraniewiczem. Według tego programu na utworzenie obrazu bytu naszego ludu mają się zbliżyć przedmioty, należące do następujących sześciu działów: 1) osada wiejska i mieszkanie; 2) narzędzia i sprzęty, używane w życiu codziennym, oraz służące do wszelkiej pracy; 3) żywność i napoje; 4) odzież i obuwie; 5) przedmioty należące do obrzędów i zwyczajów ludowych; 6) przedmioty odnoszące się do sztuki i umiejętności ludowej. Każdy z tych działów w programie szczegółowo jest opracowany. Komisja etnograficzna uprasza nie o ilość przedmiotów, lecz o ich rozmaitość i dobór, obejmujący ile możności główne działy i rodzaje ze szczególnem uwzględnieniem przedmiotów, istniejących obecnie w daną okolicę.

W sprawie wystawy krajowej odbyła wczoraj komisja techniczna komitetu wykonawczego posiedzenie, na którym, jak się prywatnie dowiadujemy, obradowano wyłącznie nad kwestyą placu, na jakim odbyły się mogła zamierzona wystawa. Co do zapadłych decyzji, jak tu do dyskusji, nie było widać zachowywać niezem nieusprawiedliwioną tajemnicę, gdyż pomimo zgłoszenia się naszego sprawozdawcy do biura komitetu, żadnych stamtąd wiadomości nie otrzymaliśmy.

Wydział krajowy uchwałił wypłacić uchwaloną przez Sejm dla szkoły wydziałowej żeńskiej w Krakowie (św. Scholastyki) subwencję na rok bieżący w kwocie 2500 złr.

Dr. Stanisław Sas Dolński, dotychczasowy prokurator państwa w Tarnowie, zamianowany na tę samą posadę w Krakowie, obmie z dniem 1 kwietnia b. r. kierownictwo prokuratury państwa w Krakowie.

Z uniwersytetu. P. Ignacy Rosner, syn profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego, rodem z Krakowa, otrzymał wczoraj na tutejszym Uniwersytecie stopień doktora praw.

Odczyt H. Siłkiewicza odbędzie się w piątek dnia 25 b. m. Z powodu wielkiego zainteresowania się publiczności odczytem odbędzie się on nie w sali radnej, lecz w amfiteatrze gimnazjum św. Anny, gdzie więcej może się pomieścić osób. Bilety są jeszcze do nabycia w księgarni p. Kryżanowskiego w cenie 1 złr. za krzesło, a 40 ct. za wstęp na salę.

P. Franciszek Dobrowolski, zastąpiony redaktor *Dziennika Poznańskiego*, wytrwały szermierz narodowych dążeń w Wielkopolsce, bolesnemu uległ wypadkowi. W otrzymanym dziś numerze *Dziennika* czytamy: „Na wyraźne życzenie redaktora pisma naszego p. Fr. Dobrowolskiego, aby nie zaprzastał jego osobą uwagi publiczności, nie wspominaliśmy o wypadku, jaki go dotknął. Posiadał jednakże jedno z pism tutejszych rozpisano się o tem i wiadomość ta przeszła już do innych pism, dlatego do nosimy, iż istotnie p. Dobrowolski który od kilku tygodni czuł się już słaby i w ostatnich dniach narzekał na ból głowy, w sobotę, gdy wyszedł do miasto, doznał uderzenia krwi do głowy, w skutek którego chwilowo wzrok utracił. Obecnie jednak stopniowo wzrok powraca i jest wszelka nadzieja, że go wkrótce w zupełności odzyska. Aż do czasu wyzdrowienia p. Dobrowolskiego upraszamy adresować wszystkie listy albo do Redakcyi *Dziennika Poznańskiego*, albo na ręce posła p. Władysława Wierzbickiego w Poznaniu.“

Z całego serca życzymy, aby pocieszająca ta nadzieja stała się jak najprędzej rzeczywistością! Koncesyę na prowadzenie teatru lwowskiego nadała namiestnictwo pannie Celinie Dobrzańskiej i p. Władysławowi Barczewi na czas od 10 kwietnia br. do 10 kwietnia 1892, z tem zastrzeżeniem, że w razie, gdyby którykolwiek z członków wystąpił, koncesya traci znaczenie.

Ogień pokojowy. Żołnierz policyjny Nr. 31 zaalarmował wczoraj wieczorem straż, że pali się przy ulicy Miodowej. Zapaliły się rzeczywiście pruskie ścianki drewniane od wadliwie urządzonego ogniska: pożar stłumiono.

Zapiski policyjne. Aresztowano: Wichra Stanisława z Prądka za kradzież stomy; Kalisz Maryannę z Wawreżczy, w Królestwie Polskiem, za kradzież węgla z pinyły zamkniętej przy ulicy Floryjańskiej i Pałoczyńskiego Szczepana z Krakowa za kradzież gotybi.

P. G., właściciel dóbr, złożył w policyi pierścień złoty, obszarzony rautami, z pudermik, który znalazł jego żona na drodze między Skawiną a Zatorem.

Dla „Sokoła“ rzeszowskiego uchwalila dyrekcja rzeszowskiej Kasy Oszczędności datkę 500 złr. na budowę sali gimnastycznej.

Ze Stanisławowa o przebywającym tam teatrze niemieckim donosi miejscowy *Kuryer*: „Teatr niemiecki kilkakrotnie podczas swego pobytu w Stanisławowie fantawany, nie osiągnąłby obicywanych przez kilku protektorów i luminary z sfery gieldziarsko-handelowskiej — dochodów, wyjechał ma w przyszłym tygodniu do Stanisławowa. Z przyczynnością znaczący musimy, że tym razem ze Stanisławowskiej inteligencji w teatrze tym nikt nie był.“

Wiedeń, 22 marca Uroczystość Szewozenki, urządzona wczoraj przez ruskie akademickie Stowarzyszenie „Sicz“ z powodu dwudziestopięcioletniej rocznicy założenia tegoż, wypadła świetnie. Reprezentantami były Stowarzyszenia polskie „Ognisko“, „Przytyśko“ i „Zgoda“. Obecnych posłów Dzieduzycy, Ozarkiewicz, Lewaskowskiego i Scepnanowskiego przyjęto z wielkim zapamięm. Po muzykano-deklamacyjnym wieczorze odbył się komers w restauracji „zum Sieb“, w którym również wymienieni polscy i reprezentanci polskich Stowarzyszeń udawali wzięli. Wypowiedziano wiele mów w duchu przydatności obu narodów i śpiewano polskie i ruskie pieśni.

Kuchenna łacina zmartwychwstała. Popisywało się łańskimi frazesami stało się od jakiegoś czasu epidemiczną chorobą dziennikarzy i mówców nie tylko u nas, ale i w Niemczech. Fakt ten tem bardziej zadziwić musi wobec równoczesnego wyrskania się przeciętne młodzieży filologicznejmi studjami, a nawet pojawiającego się od czasu do czasu żądania, aby je zupełnie usunąć ze szkół średnich. Ależ tenże łański brzmie tak pięknie na płytym gruncie rozbujałych fuktów wymowy i tak imponuje czytelnikom... niemieckim po łańsku! Na nieszczęśliwe odcytały te bywają częstokrot tak podawane, iż świadczą o dowodnie, iż i postępujący się niemi języka nie znają! I tak n. p. w ostatnim numerze *Neue Presse* (bądź co bądź jeden to z najstarszych i najdogwałych dzienników) szumny artykuł, napisany z powodu dziesięćdziesięcioletniej rocznicy urodzin cesarza Wilhelma, kończy frazesem: *Macte Casarum barba blanca!* Pierwsza połowa frazesu zawiera zwykłą formułkę życzenia, ale dostrzukanone do niej dwa ostatnie wyrazy, które zapewne odnosi się do „siej brody“ solentianizm, nie znaczą niczego. Przymiotnik *blacum* nie istnieje w języku łańskim, francuskie *blanc* i włoskie *bianco* nie z łańskiego ale ze staroniemieckiego (*blan*) zapożyczone zostało. O erulitych, taką popisujących się łańkami, mawiano w XVI. wieku: „Przycyanowi daj po gębie“. Wiadomo, że gramatyka Przycyana z Cezarem uchodziła za najlepszą.

Przeciętne naukowe. Aby ocenić szkodliwy wpływ obecnego systemu edukacji na rozwój fizyczny młodych ludzi, dr. Lagneau prowadził badania nad stosunkową zdolnością do służby wojskowej młodych ludzi z niższem wykształceniem i takich, którzy ukończyli nauki wyższe. Ze społeczeństwa tych, przedstawionych na posiedzeniu paryskiej akademii medycznej w dniu 8 b. m., okazuje się, że na tymże rodzaju z niższem wykształceniem lub bez tegoż wykształcenia jest do służby wojskowej, zaś 460 młodych ludzi, którzy ukończyli nauki na poziomie gimnazjum tylko 425 dopuszczonych jest do wojska, 575 zaś uwolnionych częścią na zawsze, częścią czasowo. Chociaż stosunek ten jest o wiele lepszym od istniejącego w Prusach, gdzie na tysiąc ochotników ośmiuset okazuje się utrudzonych do służby wojskowej, widocznie jest przecież, że w Francyi losowa niezdatnych o czwartą część jest większą pomiędzy wykształconymi, niż pozabawionymi wykształcenia. Największą śmiertelność objawia się pomiędzy byłymi uczniami politechniki w wieku od 25 do 35 roku życia, między nimi najczęściej zdarzają się wypadki rozmięczenia mózgu i najwięcej ofiar pomiędzy zmysłów. Lagneau, wykazując potrzebę radykalnej zmiany wychowawczego systemu, programów szkolnych i egzaminacyjnych żąda poświęcenia więcej czasu na sen i odpoczynek i zwracania większej uwagi na rozwój sił fizycznych. Projekt generala Bonlangera, który w szkołach wojskowych od siedmiu lat już roku życia wprowadza codzienne ćwiczenia, marsze i manewry, odpowiada w części temu celowi. — Dr. Dujardin-Baumetz zwrócił uwagę na przeciętne umysłowe dzieciactwo w szkołach posągówkowych. Siedzą one w szkole dziesięć godzin dziennie, cztery są godziny poświęcając nauce w domu dla przygotowania się do szkoły. Liczba nauczycielek we Francyi jest za wielką; w samym Paryżu istnieje obecnie 4171 posad, co rok zdarza się zaledwie sto wakansów, gdy tymczasem w ostatnim roku kandydatów podających się o patent było w Paryżu 4000. Po kilku jeszcze przemówieniach akademii postanowiono mianować komisję dla szosogłowego zbadania kwestyi umysłowego przecięcia.

Ze Stowarzyszeń.

Krakowski Towarzystwo techniczne staje się z każdym dniem ruchliwiejsze, a posiedzenia jego coraz więcej interesującami. Na ostatniem, które się wczoraj wieczór odbyło, miał członek Towarzystwa prof. Rotter wykład „o złotym dziale“, a skreśliwszy jego historię od czasów starożytności, przeprowadził następnie całą jego teorię według budo Keplera, Zeisinga, Pfeifera i Wulffa i wykazał, o ile ona przy tworzeniu artystycznym w malarstwie, rzemieśle i architekturze ma znaczenie i jakimi prawami może się w przyszłości rządzić twórczość artystyczno-techniczna.

Wykład ten, trwający przeszle półtorej godziny, przyjęty był przez Towarzystwo z wielkimi oznakami zadowolonia, bo też wygłoszony był z werwą, świadcząca o gruntowności studiów prelegenta.

Po odczytce nastąpiła rozprawa nad wiadomościem członka Dąbrowskiego, dyrektora gazowni miejskiej, dotyczącym sprawy słownictwa technicznego polskiego i po ożywionym wymianie zdań uchwalono porządzić wnioskodawcy zebranie komisji, która się w myśl uchwały drugiego zjazdu techników polskich zajęta opracowaniem materyałów słownictwowych, przysposobionych dotąd przez oba Towarzystwa techniczne krajowe.

Z posiedzenia dziennego nastąpiła rozprawa nad wnioskiem członka Niedzwiedzkiego, aby Towarzystwo jako organ techników wyraziło swoje zdanie o zamierzonej odnowie fasady kościoła OO. Dominikanów w Krakowie i uszło zastrzeżeń tych, którzy przeciw barbarzyństwu postępowaniu rzekomych ednowicieli i poprawiających w pismach krajowych występują. Po przemówieniach członków Wdowisekiego i Niedzwiedzkiego, którzy sprawę tę bliżej rozstrzygnęli.

uchwalono wezwać zarząd Towarzystwa, aby się przekonał, czy zamierzona odnowa fasady kościoła OO. Dominikanów jest rzeczywiście tak źle pomyślana, jak twierdzi konserwator Stanisław Tomkowicz w swych artykułach, drukowanych w Casie...

W końcu postawiono wniosek nagły w sprawie wzięcia udziału w pogrzebie znakomitego zmarłego Józefa Ignacego Kraszewskiego. Bez rozprawy udechył się uchwalono: „Towarzystwo weźmie udział w pogrzebie znakomitego pisarza in corpore i złoży na jego trumnie wieniec z czołków Towarzystwa.

Wczoraj dnia 22 marca sesja ogólna Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo odbyła się na Kleparzu u Siostry Miłosierdzia pod przewodnictwem J.E. ks. biskupa krakowskiego, który słowem i datkiem prace nasze ocenił, jej dopomógł i błogosławieństwa swego udzielił.

Pomimo ogólnego niedostatku Opatrności nad nami uważała, straciłszy wprawdzie czynnego członka w osobie ś. p. Łazińskiej, ale siedmiu nowych przybyło.

Z powodu opóźnienia wenty tegorocznej nie możemy z końcem roku zamknąć rachunków z roku 1886, uczynimy to zamknięcie z końcem r. 1887 z dwóch lat razem. Teraz tylko pobieżnie nadmieniamy, żeśmy mieli 436 rodzin w opiece, że wraz z gorliwymi naszymi Siostrami odwiedziłyśmy je, uczyniły im 4898 wizyt, a prócz tego Siostry Miłosierdzia w obydwojch salach, tak na Kleparzu, jak i na Kazimierzu, udzieliły im 10.812 opatrunków. Właściwie małżeństwo zostało uprawnionych, trzech nieuczonych ochrzczono i jedno wyznanie wiary. Towarzystwo wydało na ubogich w ciągu r. 1886 6063 złr. 63 ct. Panny Ekonomki dopomagały jak zwykle Paniom, dostarczając bieliznę, ubrania dla dzieci i dla dorosłych osób. Wydały na to 587 złr.

Przesowała Zofia hr. Wodnicka.

Mianowania. Krajowa Rada szkolna zamianowała nauczyciela szkoły męskiej im. św. Antoniego we Lwowie, Hipolita Pietraszkiewicza, nauczycielem kierującym szkołą ludową mieszanej im. Markiana Szaszkiewicza we Lwowie; nauczyciela szkoły męskiej im. św. Marcjana we Lwowie, Jana Gamotę, nauczycielem szkoły ludowej mieszanej im. Markiana Szaszkiewicza we Lwowie; nauczyciela szkoły męskiej im. Elżbiety we Lwowie, Józefa Korpaka, nauczycielem szkoły męskiej im. św. Antoniego we Lwowie; nauczyciela szkoły męskiej im. Czacznego we Lwowie, Stanisława Peszke, nauczycielem szkoły męskiej im. Elżbiety we Lwowie; tymczasowego młodszego nauczyciela szkoły męskiej im. Konarskiego we Lwowie, Zygmunta Enszczyńskiego, rzeczywistym nauczycielem szkoły męskiej im. św. Marcjana we Lwowie, a tymczasowym młodszym nauczycielem szkoły męskiej im. Elżbiety we Lwowie, Tomasza Markowskiego, rzeczywistym nauczycielem szkoły męskiej im. Czacznego we Lwowie.

Oznaczenia. Starszy zarządca poczty we Lwowie p. Jan Bochnik, z powodu przeniesienia się na własną prośbę w stan spoczynku, otrzymał w uznaniu zasług służbowych tytuł radcy cesarskiego z uwolnieniem od taksy.

Tytuły szambelanów cesarskich otrzymali porucznik Jan hr. K. ziębrodski i Eugeniusz hr. Zamojski. Przeniesienia. Notariusz Karol Rudolphi przeniesiony został z Krzeszowa do Krakowa. zaś notariusz Konstanty Lipowski z Radomyśla do Krzeszowa.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 24 marca: Siódme abonamentowe przedstawienie: Po raz czwarty, „Francillon”, komedia Aleksandra Dumasa, syna, tłumaczył Z. Sarniecki.

W piątek 25 marca: Po południu o godzinie wpół do czwartej: „Trzydzięci lat, czyli życie szlacheckiego melodramat w 3 aktach a 6 obrazach. P. Duconae i Diany. — Wieczorem o godz. 7: „Fatygi w poezycy”, komedia w 4 aktach Barriera.

W sobotę 26 marca: Na dochód Czesława Janowskiego: „Ręce czarodziejki”, komedia w 5 aktach pp. E. Scribe i E. Legouve.

W niedzielę 27 marca: Po południu o godz. wpół do czwartej: „Rewizor z Petersburga”, komedia w 5 aktach Gogola.

Anglik o Polakach.

Do licznych głosów, oczerniających Polskę przed cudzoziemcami przyłączył się w ostatnich dniach głos niejakiego pana Fyffe, magistra nauk wydziału w Londynie. Pan ten miał publiczny odczyt w instytucie ludzkości na temat: „Polska, czyli zniknięcie najmniej zdanego”. Bardzo liczenie publiczność składała się przeważnie z kobiet. Z Polaków przybyło zaledwie pięciu. Obecny na odczycie korespondent Kraju podaje w ostatnim swym liście całą jego treść, z której czytelnik z łatwością osądzi, jak tendencyjnymi były wszystkie wywody prelegenta.

Z odczytu p. Fyffe dowiedzieli się słuchacze, że Polacy są bardzo drobną gałązką społeczną, zaszczytną na pniu słowiańszczyzny; że jednakże uwielizowali się po swojemu dość wczesnie, wczesniej od pobratymców, dla tego nad nimi górze wzięli, opanowali słabszych i poczęli rozwijać owe przymioty narodu, które później sprowadziły upadek i rozkład ich politycznego całości. Względem sąsiadów, zwłaszcza niższych cywilizacją i słabszych grzeszyli Polacy zdradą, grabieżą, okrucieństwem; między sobą żyli w niezgodzie: arystokracja systematycznie uciskała włościan, zęcała się nad nimi; gmin wędlniał w burzającej ciemności, starannie utrzymywanej przez szlachtę, magnaci rej wodzili w kraju, każdy na swoją rękę; plebeianstwo szlacheckie dobiło się o łaski królików magnackich, grupowało się dookoła nich w miarę zysków i korzyści: zjad szalibierstwo, kłótnie, zajazdy; następnie rokocze i powstania stronnictw przeciw królom, którzy nie posiadając żednej władzy, byli do samego końca narzędziami wyuzdanej ambicji samolubnego możnowładztwa. Stosunki te wytworzyły, zdaniem prelegenta, instytucję liberum veto.

Streszczając dzieje Polski w XVIII i XIX wieku nie dotknął p. Fyffe ani jednej dodatniej strony. Pierwsze rozbiory wydają mu się nawet korzystnymi dla urodu polskiego, gdyż pozwały one Rzeczpospolitą litewskich i ruskich żywiołów. — Ostatnie konstytucje r. 1791 miały połowę koniec Polsce z jej całością skandalizującym. Prelegent zaznaczył wprawdzie fakt, że naród polski tem bezpieczniej i pomyślniej mógł się być odrodzić pod opieką konstytucji 3 maja, iż granice kraju ścięły się odpowiednio do pleniennych warunków; Polska przeto mogła być znaleźć rękojemie przyszłości w jednolitości rasowej, po odrzuceniu od niej prowincji pruskich, litewskich i ruskich. Ale... polityka Fryderyka II musiała, wbrew złom i westchnieniom Maryi Teresy, dojść do nieuniknionego rezultatu: Polska przestała istnieć. Wspomniał prelegent o Kościuszkach, unikając starannie wszelkiej charakterystyki ruchu kościuszkowskiego; wspominał też o traktacie wiedeńskim, lecz po to tylko, by znów potem rozwiódł się mógł nad brakiem zmysłu politycznego, który w r. 1831 pozabawił Polaków reszty samoistności. „Jedynymi bowiem przyczynami wojny” były — według niego: „nieśladość charakteru, kłótniwość, ambicja, niezadarność i zaniedbanie włościści. Odtąd to Polacy stali się rewolucjonistami. — Gdziekolwiek w Europie ukazały się spryszczenia przeciwko ustalom i silnym prądom, wszędzie tam Polacy do pierwszych z rewolucjonistami stawali szeregów.

Z całą lubością rozwodził się następnie przed nami nad nieukiem stanu włościści w Polsce, wspominał o rzezi 1846 r. a zakochany enigmatycznym frazesem, że na wypadek wielkiej koalicji moocarstw zachodnich, Polacy potrafią niezawodnie skorzystać z nauk przestrości.

Odczyt ten oburzył nie tylko obecnych na odczyt Polaków, ale wywołał nawet kilka ostrych uwag ze strony pułkownika Maude, byłego konsula angielskiego w Warszawie, który zbliżywszy się do prelegenta, radził mu, ażeby dla uniknięcia na przyszłość podobnych omyłek, zechciał odczytać przynajmniej urzędowy raport o stosunkach włościści w Polsce, skreślony dla angielskiego ministerium spraw zagranicznych.

Korespondent Kraju wczorajszym piśmie wniósł na porządek dnia odczyt p. Fyffe, który Towarzystwo literackie, starając się dla możliwości wypełnić błądne mniemanie o Polsce. Przeproszenia on nawet, że publikacje tego Towarzystwa dały lordowi Salisbury'emu popoch od oświadczenia w jednej z ostatnich mów, iż działalność Polaków nie można żadną miarą porównywać do agitacji irlandzkich.

Zbrodnia czy choroba.

(Odczyt prof. Krzymuskiego).

Treścią wczorajszego odczytu, który prof. Krzymuski wygłosił w sali ratuszowej wśród niezbyt licznie zgromadzonej publiczności, była zawzięta walka, jaka od lat kilku toczy się w dziedzinie nauki prawa karnego. Chcąc obzwojamić słuchaczy z głównymi celami obu walczących obozów, przedstawił im prelegent zasady, na których nauka dotychczas się opiera, zaznaczył następnie wybitne cechy nowej szkoły pozytywistów włojskich, rozwijających teorię prawa karnego na podstawie studyów antropologicznych, i wypowiedział na zakończenie swój własny sąd o wartości obu sprzecznych poglądów.

Panująca do niedawna wszechwładnie szkoła prawa karnego której prof. Krzymuski nadaje miano szkoły metafizycznej, opierała swa wywody na przypuszczeniu, że człowiek posiada właściwą sobie zdolność stosowania się do przepisów prawnych, lub też opierania się tymże, a zdolność ta nosiła przez długi czas nazwę wolnej woli. O ile bowiem przyznawano, że człowiek jako istota cielesna zawsze niega prawu konieczności, rządzącemu światem fizycznym, o tyle uważano go za istotę samodzielną w zakresie

świata moralnego, ulegającego prawom powinności. Te zaś prawa moralne, bądźto nakładające jedynie pewne zobowiązania, jak przepisy religij i prawidła etyki, bądź też zobowiązujące jedną stronę, a nadające równocześnie pewne upoważnienia drugiej, jak przepisy prawne w ściśle znaczeniu, mogły być — według zdania uczonych — o tyle tylko wykonywane, o ile im ulegała wola wolna człowieka. Pojęcie winy wprowadzono dotychczas z pojęcia wolnej woli jednostek, niezgodnej częstokroć z wolą prowadzącej i wolą władzy, czuwającej nad utrzymaniem społecznego porządku.

Przeciw tej teorii wystąpił po raz pierwszy uczony włoski Lombroso, który opierając się na badaniach antropologicznych, starał się zastosować prawo konieczności do działalności ludzkiej w szerze przepisów prawnych i obalił dogmat wolnej woli, stanowiący niewzruszoną podstawę dawnej szkoły. Teoria Lombroso rozwinięta w parę lat później prawnik włoski prof. Ferri, walczący zawzięcie z przyjętymi powszechnie zasadami prawa karnego.

Ferri zarzuca dawniejszym prawnikom, że karę stosowali do pojęcia winy w ogólności, nie uwzględniając należycie indywidualnych cech przestępcy i nie troszcząc się wiele o warunki, wśród których przestępstwo zostało popełnionem. Dopiero przyjęwszy zasadę, że człowiek nawet w zakresie moralnym działa pod wpływem swego fizycznego ustroju i zewnętrznych okoliczności, będących mogły społeczeństwa osiągnąć ideał sprawiedliwości i wymierzyć w każdym wypadku odpowiednią karę.

Wykazawszy następnie, że pojęcie wolnej woli nie zostało dotychczas naukowo uzasadnione, zwraca Ferri uwagę na to, że już dotychczasowe ustawodawstwa przewidują liczne pod tym względem wyjątki, a nie przynajmniej wolnej woli wielu przestępcom, uwalniają ich tem samem od kary.

Zupełnie inaczej powinienby się zdaniem Ferriego ukształtować wymiar kar, gdybyśmy przestępstwo uważali za wynik prawa konieczności. Społeczeństwo, przyjmując zasadę, że wina podobna jak choroba jest następstwem pewnych nieubłaganych przyczyn, nie karaloby właściwie przestępców, lecz starałoby się tylko odosobnić zupełnie najszkodliwszych zbrodniarzy, działających pod wpływem wrodzonych pobudek, udrzuwających moralnie mniej wrażliwych, tych, którzy ulegają tylko przemijającym pobudkom.

Prof. Krzymuski solidaryzuje się w zasadzie z wyznawcami szkoły metafizycznej. Sądzi on, że prawnicy włojski, obalając pojęcie wolnej woli, powinni by w dalszej konsekwencji usunąć z nauki pojęcie powinności moralnej, gdyż jedno nie da się bez drugiego utrzymać. Utrzymuje on nadto — zgodnie z Kantem — że wola wolna, jakkolwiek istnienie jej nie da się naukowo udowodnić, pozostanie na zawsze aksjomatem dla całej cywilizowanej ludzkości.

Prelegent przyznaje natomiast, że szkoła włoska, nie uznając zasadniczej różnicy między przestępstwem, posiadającym wolną wolę, a tymi, którym jej odmówić należy, daje prawodawcom wskazówkę, iż nie każdy pozbawiony wolnej woli przestępca zasługuje na usunięcie go z pod ramienia sprawiedliwości.

Dział ekonomiczny.

Targ na zboże. Kraków dnia 22 marca. Na dzisiejszym targu notowano:

Table with 2 columns: Zboże (Zyto, Jęczmień, Owies) and Ceny (9 30, 6 50, 5 70).

Dowóz większy, lecz pokup nieznaczny z powodu dotkliwej konkurencji z młynami węgierskimi.

Na targowicach w Wiedniu w tygodniu ubiegłym było: bydła rzeźnego 3586 sztuk po 30 do 58 złr. za 100 kilogram; cieląt zabitych 3695 po 32 do 58 ct. i żywych 40 po 30 do 44 ct. za 1 kilogram; jagniąt zabitych 3583 po 4 do 14 złr. za parę i — żywych po — do — złr. owiec zabitych 325 po 20 do 50 ct. za kilogram i żywych 2240 po 6 do 24 złr. za parę; wreszcie świń zabitych 1260 sztuk po 44 do 54 ct. i żywych 8.786 po 31 do 46 ct. za kilogram bez podatku konsumcyjnego.

Targ nierogacizny. Wiedeń, dnia 22 marca.

Na dzisiejszy targ dostawiono ogółem 6379 sztuk nierogacizny; w tem z Galicji i Bukowiny 2987 sztuk, z Węgier 3392 sztuk.

Targ dzisiejszy był ospały, a ceny spadły o 1 ct. Płacono za towar wyborowy po 43 1/2 — 44 1/2 ct., wyjątkowo po 45 ct., za średni po 39 do 42 ct., za lekki po 32 do 38, za prosięta płacono po 35 do 42 ct. za kilercam żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

Wiedeński targ na bydło. Wiedeń, d. 21 marca. (Sprawozdanie własne N. Ref.) Na dzisiejszym targu na bydło rogate było z Galicji 372 sztuki bydła opasowego (o 22 więcej), — sztuk z zwykłej paszy (o — — —) i 22 sztuki bydła chudego (o 10 mniej). Bukowina dostarczyła 171 sztuki opasowego (o 43 więcej), — sztuk z zwykłej paszy (o — — —) i 24 chudego (o 1 sztukę więcej). Wszystkie razem było na targu 2374 sztuki bydła opasowego (o 235 mniej), — sztuk z zwykłej paszy (o — — —) i 557 sztuk chudego (o 178 mniej), czyli ogółem 2931 sztuk, (o 413 mniej).

Przebieg targu był wyjątkowo sposobem nieco ożywiony; ceny polepszyły się jednak zaledwie o 1 złr. na cent. metr.

Nie sprzedano 11 sztuk bydła opasowego, — sztuk z zwykłej paszy i 44 sztuki chudego, razem 55 sztuk.

Płacono było galicyjskie i bukowińskie opasowe w poprzednim gatunku 48—52 złr., w przedniejszym 53—55 złr., w wyjątkowo przednim po 56—60 złr. za centnar metryczny martwej wagi, tj. po strąceniu 48 do 46 proc. (na najpośledniejszym) zaś do 44—38 proc. (na najprzedniejszym) z wagi żywej; opasowe było z krajów austriackich 51 do 59 złr., wyjątkowo 60—62 złr.; z krajów węgierskich 47—57 złr., wyjątkowo 58 do 59 złr. Bydło chude płacono po 30—115 złr. za sztukę i po 40—46 złr. za centn. metr. martwej wagi.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Prywatne.)

Genewa, 23 marca. Prowizoryczne złożenie zwłok Kraszewskiego o prawidło cementarza de Plein Palais odbyło się bardzo uroczyste. Mnóstwo wiedeńców, między nimi także i lwowski Rady miejskiej. Przemawiali: Miłkowski, Brochocki i Włoch Bagay. Szczególniej poruszając wrażenie zrobiła mowa Bagaya, nadzwyczaj serdeczna, pełna żywej, szczerzej sympatii dla Polski. Mowca oświadczył, że mówi imieniem Correntiego, „przyjaciela króla włoskiego”. W obchodzie żalobnym wziął także udział Dragomanow i kilku bułgarskich studentów. Dział od będzie się uroczystość kościelna.

Genewa, 23 marca. Zwłoki Kraszewskiego pozostała tutaj w Genewie do maja. Zmarły wyraził był życzenie, żeby go pochowano w Warszawie. Zwłoki i wszelkie papiery odwieziono potem będą do Krakowa i tam prozatorycznie złożone. Miała pozostać jeszcze wielka literacka spuścizna w niedrukowanych manuskryptach.

Genewa, 23 marca. Królowa Małgorzata kazała wyrazić żywe swe współczucie z powodu śmierci Kraszewskiego.

Genewa, 23 marca. Na zaproszenie prezidenta Szlachetkowskiego, do ayna Kraszewskiego wystosowane, kiedy zwłoki ojca przybędą do Krakowa, wysłano zjad odpowiedź, że prawdopodobnie dopiero w czerwcu.

Genewa, 23 marca. Kraszewski na trzy godziny przed śmiercią zasnął — i nie zbudził się więcej. Śmierć miał bardzo lekką.

Genewa, 23 marca. Z ostatnich chwil Kraszewskiego dowiadujemy się, że na chwilę przed śmiercią chory zbudził się i prosił polskich studentów, którzy przy nim byli: podnieście mnie! Chciano go podnieść — czemu Kraszewski się oparł, mówiąc: nie ciało — ale ducha mego podnieście.

(Z biura korespondencyjnego.)

Budapeszt, 23 marca. Wczoraj o godz. 6 wieczorem odbył się obiad u cesarza, na którym byli: ambasador niemiecki z radcą poselstwa hr. Montszmazinem, sekretarzem Tschirschky'm, porucznikiem hr. Pucklerem i niemieckim konsulem gen. hr. Kalnoky, Tisza z członkami gabinetu węgierskiego, generałowie Pejacsevič i Graef, i Juliusz Andrassy; razem osób 30. Cesarz wniósł toast na zdrowie cesarza niemieckiego, po czem kapela zagrała hymn pruski. Po obiedzie rozmawiał cesarz z zaproszonymi przeszło godzinę.

Wrocław, 23 marca. Kościół Maryi Magdaleny stoi w płomieniach. Lewa strona wieży zawaliła się.

Wrocław, 23 marca. Północna wieża kościoła Maryi Magdaleny aż do najniższych okalających murów zupełnie spalona. Nie było żadnego wypadku. Niebezpieczeństwo, jakie groziło drugiej wieży i wnętrzu kościoła, zdaje się być usunięte.

Berlin, 23 marca. Korowód uroczysty, urządzone przez magistrat na nabożeństwo w kościele św. Mikołaja, liczył przeszło 2000 osób. O godzinie 1-szej Bismark i Moltke udali się z swemi powińszowaniami do cesarza. W drodze witali ich tłumy grzmiącymi oklaskami.

Cesarz z cesarzową, otoczony wszystkimi książętami, odebrawszy powińszowania ogłosił zaślubiny księcia Henryka z księżniczką Ireną hesską. Cesarz unieślił ministrom Puttkamerowi, Luciusowi i Boettcherowi wielkie krzyże orderu orła Czerwonego; — Goslerowi, Scholzowi, Bronsartowi i gen. Albedyllowi wielki krzyż komandorski domowego orderu Hohenzollernów; — Caprivilemu i W. ochmistrzowi Nesselrode'emu orderu orła Czerwonego pierwszj klasy; — Herbertowi Bismarkowi gwiazdę do orderu orła Czerwonego drugiej klasy; — zamianował Rotze'go starszym łowczym, hr. Pucklera starszym podczaszym.

Berlin, 23 marca. Wczoraj e g. 4 popołudniu odbył się w pałacu ks. następcy tronu obiad rodzinny, w którym wzięła udział para cesarska i obcy książęta. Cesarstwo, w powrocie z obiadu, wietuzystycznie przez tłumy ludu przyjmowano. Wietuzorem odbył się z udziałem cesarstwa wieczerz w białej sali zamku, na którym cesarz pozostał do godziny 11 1/2. Illuminacya nadzwyczaj wspaniała w całym mieście. Ulice, pomimo deszczu przepełnione. Arcyks. Rudolf dziś rano przez następcę tronu i ks. Rudolfa na dworzec odprowadzony, odjechał do Wiednia.

Berlin, 23 marca. Mówią tu, że parlament otrzyma wkrótce projekta do ustaw o zreorganizowaniu administracji w Alzacyi-Lotaryngii.

Petersburg, 23 marca. Pułk sibirski w Kuldze obchodził z wielką uroczystością dzień urodzin cesarza niemieckiego, jako swego szefa. Komendant pułku przesłał do cesarza Wilhelma gratulacyjny telegram.

Paryż, 23 marca. Izba obradziła 267 głosami przeciw 263 wniosek o podwyższeniu cła us kurkurdę.

Rzym, 23 marca. Ambasador niemiecki Keudell wręczył wczoraj przed południem hr. Robilantowi insignia orderu Czarnego orła.

Londyn, 23 marca. Izba gmin po posiedzeniu wczorajszym, które trwało bez przerwy 23 godzin, uchwalili kredyt na rachunek budżetu cywilnego, przerwała dalsze narady o godz. 1 min. 38 popołudniu i odczytała je do godz. 4 tegoż samego popołudniu.

Londyn, 23 marca. Wczoraj rozpoczęła się rozprawa o nagłości irlandzkiej noweli do ustawy karnej. Balfour walczył poprawkę Morleya. Rozprawa na dziś odroczonea.

Sofia, 23 marca. Podług wiadomości ze Saloniki Grecy zamieszkałi w pogranicznych okręgach Macedonii przygotowują powstanie.

Regenci i ministrowie złożyli agentowi niemieckiemu Thielmannowi powińszowania z okazji uroczystości cesarskiej.

W kraju panuje zupełny spokój.

Sofia, 23 marca. Cankowiczy z polecenia Cankowa zerwali układy z Riza bejem o pogodzenie się z rządem.

Konstantynopol, 23 marca. Książę Salim, w towarzystwie kilku dygnitarzy, pojawił się wczoraj u ambasadora niemieckiego Radowitza, aby mu wyrazić życzenia z powodu cesarskiej uroczystości.

Kursa telegraficzne.

Magistralnie wiedeńskiej kurs w wal. austr. dnia 23 marca 1887.

Table with 2 columns: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Jacek Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Pamiętki, zbiory i osobliwości godne wiadzenia:

— Muzeum Narodowe Sztuki w Sukienicach otwarte odziednię procz poniedziałków od 11 do 3. Wstęp w dni świąteczne 10, w powszednie 20 cent. — Zbiory Akademii Umiejętności (ulica Stawkowska), zwiedzać można za zgłoszeniem się do zarządu. — Kopalnie w Wieliczce zwiedzać można za opłatą w każdy wtorek, czwartek i sobotę o godzinie 2 minit 45. — jeżeli zaś w któryś z tych dni przypadnie święto, zwiedzać się w dzień następnny.

Large financial table with multiple columns: Kraków, dnia 23/3, Warszawa, dnia 22/3, Wiedeń, dnia 22/3, OBLIGACYE I INDEMNIZACYJNE, OBLIGACYE PIERWSZENSTWA KOLEI, AKCYE BANKOWE, AKCYE KOLEJOWE, LOSY.

